
令和４年３月 15 日 

 

 

 

本県は、まん延防止等重点措置区域適用の再延長(3/7～)のもと、引き続き、国

の基本的対処方針を踏まえ、オミクロン株の特徴を踏まえた感染防止策、外出自粛

や飲食店等への時短の要請、医療提供体制や保健所体制の確保など、感染拡大防止

に取り組んできた。 

  これらの取組により、県内の新規感染者数は今週前週比が再延長後も継続して

1.0 を下回り減少が続いている。また病床使用率は 50.0%、重症病床使用率は

16.9%で両使用率とも下降傾向にあるなど、重点措置を解除する感染状況にあると

判断される。このため、まん延防止等重点措置の解除を国に要請する。 

今後とも、感染状況を踏まえつつ、感染拡大の防止に取り組んでいく。 
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適用(R4.1/27(木)) 60.0% 8.4% 406.1 人 4,375 人 3,172 人 2.06 23,573 人 

延長(R4.2/21(月)) 72.5% 33.0% 579.8 人 2,494 人 4,527 人 0.88 42,906 人 

再延長要請(R4.3/ 1(火)) 67.1% 26.0% 445.1 人 3,602 人 3,475 人 0.79 28,865 人 

再延長(R4.3/ 7(月)) 56.7% 23.2% 407.4 人 1,360 人 3,181 人 0.90 25,900 人 

3/ 8(火) 55.0% 21.8% 398.7 人 3,125 人 3,113 人 0.89 25,278 人 

3/ 9(水) 54.5% 21.1% 394.1 人 3,537 人 3,077 人 0.92 24,667 人 

3/10(木) 54.0% 19.0% 384.5 人 2,955 人 3,002 人 0.87 24,608 人 

3/11(金) 50.4% 16.1% 374.4 人 2,864 人 2,923 人 0.85 24,606 人 

3/12(土) 50.8% 16.1% 358.8 人 2,639 人 2,802 人 0.83 23,660 人 

3/13(日) 50.4% 16.1% 347.0 人 2,489 人 2,710 人 0.82 23,818 人 

3/14(月) 50.0% 16.9% 342.8 人 1,129 人 2,677 人 0.84 22,193 人 

 
[国のまん延防止等重点措置終了の考え方] 
○ R4.2/18 基本的対処方針分科会 

    (新規感染者数の減少) 
・新規感染者数(7 日間平均)の今週前週比が継続して 1.0 を下回っているか、低位の水準に 

あること 
(医療への負荷) 
・病床使用率が概ね 50%を下回っており、下降傾向にあること 

   ・重症病床使用率が概ね 50%を下回っていること 
    ・自宅療養者数と療養等調整中の者の合計が下降傾向にあること 
 

○ R4.3/11 新型コロナウイルス感染症対策分科会 
    (措置が終了できると考えられる場合) 

・新規陽性者数が微増傾向または高止まりしていても、病床使用率が低下し、医療への負荷 
が低下する見込みである場合 

・病床使用率、重症病床使用率が 50％を超えていても、急激な増加が見られず、かつ、新規 
陽性者数が減少傾向であり、今後、病床使用率、重症病床使用率が減少し、医療への負荷 
が低下する見込みである場合 

(措置を終了すべきでない場合) 
・病床使用率、重症病床使用率が 50％を超えて、増加傾向にあるとき 

まん延防止等重点措置解除の国への要請 



国が示した今回の重点措置終了の考え方

・新規陽性者数(７日間平均)の今週先週比が継続して1.0を下回っている
または、低位の水準にあること

・病床使用率が概ね50％を下回っており、下降傾向にあること
・重症病床使用率が概ね50％を下回っていること
・自宅療養者数と療養等調整中の者の合計が下降傾向にあること

新規感染者の減少

医療への負荷

※ 第14回新型コロナウイルス感染症対策分科会（令和４年３月11日）で示された考え方
〔措置が終了できると考えられる場合〕
・新規陽性者数が微増傾向または高止まりしていても、

病床使用率が低下し、医療への負荷が低下する見込みである場合
・病床使用率、重症病床使用率が50％を超えていても、

急激な増加が見られず、かつ、新規陽性者数が減少傾向であり、
今後、病床使用率、重症病床使用率が減少し、医療への負荷が低下する見込みである場合

本県の今週先週比の推移（今週新規感染者数／先週新規感染者数）

10.82（1/10）

1.00(2/12) 0.84(3/14)
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718.9人(2/10)

342.8人
(3/14)

77.2%
(2/14)

50.0%
(3/14)

37.3%
(2/15)

16.9%
(3/14)
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病床使用率（％）

重症病床使用率（％）

(対10万人(人)) (％)

新規感染者数と病床使用率の推移(第６波)

本県の自宅療養者＋入院、宿泊療養調整者の推移比較

58,897人 (2/11)
自宅療養者44,152人
療養調整者14,745人

22,193人(3/14)
自宅療養者21,451人
療養調整者742人
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○ 自宅療養者＋入院、宿泊療養調整者は2月11日をピークに暫時減少
(人)


